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Abstrakt

Tato práce shrnuje informace o vybraných fyzioterapeutických metodách. Tyto

metody mají pozitivní vliv na řešení některých problémů pohybového aparátu koní

způsobených jeho nadměrným a nepravidelným zatěžováním. Práce se zabývá masáží,

protahováním, masážní metodou Ttouch, wrapováním a nakonec Dornovou metodou

a baňkováním.

Cílem bylo vytvořit z dostupných informací věnujících se této problematice

ucelený přehled o vybraných metodách využívaných ve fyzioterapii koní. Práce dále

shrnuje jejich postup, význam a využití v praxi. Práce též vysvětluje působení těchto

metod na pohybový aparát koní v závislosti na jejich anatomii a fyziologii

Součástí je i zaznamenání nejčastějších zdravotních poruch pohybového aparátu koní

v závislosti na jednotlivých jezdeckých disciplínách.

K získání terénních informací byl vytvořen dotazník, který byl směřován na

jezdce, chovatele a trenéry. Dotazník zahrnuje otázky týkající se poruch pohybového

aparátu koní v závislosti na jezdecké disciplíně. Dále pak uvádí četnost využívání

vybraných metod jako prevenci před problémy pohybového aparátu.

Z výsledků je patrné, že i když respondenti využívají možnost fyzioterapie jako

prevenci před případnými pohybovými problémy, tak i přesto stále více jak 50% koní

tyto problémy nevykazuje.

Klíčová slova: fyzioterapie koní, masáže koní, Dornova metoda koní, Ttouch

metoda, strečink koní

Abstract

The work summarizes the information on selected methods of physiotherapy

of horses. These methods have a positive impact on solving some problems of the

musculoskeletal system of horses caused by the excessive and irregular loading. The

work deals with massage, stretching, massage using the Ttouch method, wrapping, and

finally with the so called Dorn Method or application of flasks.

Based on the available information dealing with this issue, the goal was to make

a comprehensive overview of selected methods as used in the physiotherapy of horses.

The work further summarizes the process, importance and practical usage of these

methods. Moreover, also the effects of these methods on the musculoskeletal system

of horses as depending on their anatomy and physiology are explained in here. The

work also includes a record of the most common medical disorders of the

musculoskeletal system of horses depending on the different riding disciplines.

To obtain the field information a questionnaire was developed that was

addressed to the riders, breeders and trainers. The questionnaire includes questions

related to musculoskeletal disorders of horses, depending on the riding discipline.

Furthermore, it reports on the frequency of using the selected methods as a prevention

of musculoskeletal problems.

The results show that although the respondents use the physiotherapy as a

precaution against potential musculoskeletal problems, still more than 50% of horses

suffer these problems.

Key words: equine physiotherapy, equine massage, equine Dorn method,

Ttouch method, equine stretching
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1 Úvod

V moderní době je péče o koně na vynikající úrovni, ale nároky na ně jsou

mnohonásobně vyšší, ať je to výcvik a ranost kdy se s výcvikem začíná, tak i náročnost soutěží,

neznalost trenérů, jezdců a jiné. Opodstatněnou část tvoří i genetický vliv v rámci šlechtění

kvalitnějších koní, kteří však nejsou tak pevné a tvrdé konstituce jako jejich předci před

několika sty lety.

Vše zmíněné se projevuje na zdravotním stavu koní. Častější zdravotní problémy

dýchacích cest, kardiovaskulárního systému, nervového systému tak i stále více se projevujících

problémů pohybového aparátu.

Problémy v pohybu koně, jsou často fatálního rázu, kdy kůň není schopen sportovního

výkonu. Tyto komplikace vznikají v důsledku přetrénování, nekvalitního ošetření po tréninku

a závodech, neošetření jakéhokoliv pádu koně, ať ve výběhu, nebo při tréninku.

Netaktnost majitelů, jezdců a trenérů vede ke zbytečně vyššímu opotřebování kloubů,

šlach i svalů. Jezdec by si měl uvědomit a pochopit biomechaniku pohybu svého koně, aby ji

mohl adekvátně použít v tréninku. Trénink by se měl odvíjet od psychických a fyzických

možností koně, věku, vývinu kostry a stupni výcviku.

Pomocí fyzioterapeutických metod lze léčit a rehabilitovat nemoci pohybového aparátu.

Fyzioterapie se však nepoužívá jen na projevené nemoci pohybového aparátu ale i jako

prevence před možným zraněním, převážně svalového charakteru.

Tyto metody napomáhají plnohodnotnému a aktivnímu pohybu koně, bez bolesti a

kompenzování si špatně postavených kloubů či kostí. Pravidelné používání fyzioterapeutických

metod prodlužuje schopnost koně déle setrvat ve sportovní i chovatelské kondici, a navíc i

prodlouží aktivní život koně.

Cílem této práce je popsat některé fyzioterapeutické metody, jejich použití a poukázat

na některé nejčastěji se objevující nemoci pohybového aparátu koně, které jsou spojeny s

různým využitím v jezdeckých disciplínách.
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2 Literární přehled

2.1 Fyzioterapie

Fyzioterapie je komplexní obor, který se zabývá správnou fyziologickou funkčností těla,

(Stammer, 2009) léčbou a prevencí poruch pohybového aparátu. Využívá postupy na základě

vědeckých poznatků a zkušeností (Kolář,2009). Fyzioterapie zahrnuje mnoho technik a každá

z nich je zaměřena na různé fyzické problémy jedince.

Tento obor zapadá i do oborů veterinární a humánní medicíny, kdy její využití najdeme

v rehabilitaci, která nastupuje po vyléčení a napomáhá k rychlejšímu hojení a regeneraci tkáně

a urychluje vrácení zpět do aktivní života. Dalším je prevence, která je hlavně u aktivních

sportovců důležitá z důvodu brzkého nalezení případných přetížení z tréninku, které mohou

vést ke zranění s delší léčebnou dobou (Stammer,2009).

Tyto techniky tak dokáží efektivně uvolnit a odstranit bolest způsobenou nadměrným

sportováním, úrazem nebo vrozenými vadami. Při pravidelném využívání fyzioterapie

přetrvává dlouhodobý léčebný efekt (Zelmer, 2014).

Obor fyzioterapie směřuje i do systému tréninku a výcviku, i když ne zcela přímo.

Terapeut pracuje s koněm převážně v čase mezi tréninky nebo závody a tím zvyšuje efektivitu

tréninku. Ze znalosti anatomie dokáže správný fyzioterapeut rozpoznat kvalitu stavby těla a

pojivových tkání a určit, jakým způsobem může být tělo zatěžováno (Stammer,2009).

Po celém světě je zájem vyvíjet zvířecí fyzioterapii jako samostatný profesní obor, který

bude podložen vědeckými podklady (McGonagle L. et al., 2004).

Vetreninary Journal zahájil iniciativu s cílem podpořit zveřejňování klinických studií na

koních podle zásad EMB (evidence-based medicine) neboli medicína založená na důkazech

(Buchner F. et al., 2006).

V České republice je pojem fyzioterapie prezentován spíše jen jako masážní metody.

Ve skutečnosti fyzioterapie zahrnuje ucelenou nabídku léčebných metod, které jsou využívány

v rehabilitaci a prevenci, čímž se zvyšuje fyzická i psychická výkonnost koně. Léčebné

techniky se mohou vzájemně kombinovat a představují tak komplexní péči, která má pozitivní

vliv na pohybový aparát (Plachá, 2013).
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2.2 Anatomie koně

Pro znalost fungování těla, je potřeba znát morfologii i fyziologii daného organismu.

Tělo jako celek je unikátní propojený systém orgánů, orgánových soustav, sjednocené a

chráněné kostrou s klouby a připojenými vazy a svaly. Vše do sebe zapadá a funguje jako celek.

Pokud přestane jedná část vykonávat svoji funkci, vždy se to odrazí na chodu celého systému.

Pro fyzioterapii je proto důležité poznat a pochopit anatomii a fyziologie (Stammer, 2009).

2.2.1 Kosterní soustava

Kosterní soustava představuje ucelený soubor kostí a chrupavek, které jsou tvarově a

velikostně odlišné a navzájem jsou pohyblivě nebo pevně spojené. Vyznačuje se mnohými

funkcemi, ale slouží především jako opěrný a mechanický podklad těla (Marvan et al., 2011).

Opěrná soustava chrání životně důležité orgány jako jsou mozek, plíce, srdce, reprodukční

orgány aj. Slouží k opoře svalů, které jsou ke kostře připojeny pomocí šlach a umožňují tím

mechanickou práci (Hourdebaigt, 2012). Kostra tak představuje pasivní složku, která je

uváděna do pohybu pomocí kontrakcí svalových skupin (Marvan et al., 2011).

Kostra

Kostru koně je možné přirovnat ke konstrukci mostu. Hrudní a bederní část páteře má


[…]


nebo sportovně. I tak je vhodné masáže dle Hourdebaigta používat pravidelně a eliminovat tak

ztuhlé svaly a vznik stresových bodů, které mají vliv na bolestivost daných partií koňského těla.

Ttouch a wrepování je podlé Jonesové (2000) možné používat v jakékoliv situaci. Před i po

tréninku, během stání v boxe či pobytu na pastvě. Dornovu metodu je vhodné preventivně

používat 1-2x do roka. Jen pokud má kůň obtíže s kosterní aparátem, využívá se Dornova

metoda jednou za 4-5 týdnů (Dunová,2016).

Fyzioterapii lze podle McGowan (2007) využívat i v rámci rehabilitace, jako podpůrnou

léčbu při vzniku zranění, traumatu či nemoci pohybového aparátu. Léčebné techniky jsou pak

voleny podle toho, jak probíhá hojení tkání, kostí nebo kloubů.

Neméně důležitým aspektem prevence je i dobře zvolený pravidelný trénink a používání

kvalitní a dobře padnoucí výstroje (Stammer, 2004).
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Graf 3: Otázka č. 6: Odpověď respondentů na to, zda využívají některé z fyzioterapeutických

metod

Graf 4: Otázka č.7: Odpovědi na to, jaké vybrané fyzioterapeutické metody respondenti

využívají
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Graf 5: Otázka č.8: Odpověď respondentů na to, jak často využívají možnost fyzioterapie jako

prevenci
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5 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit ucelený přehled o vybraných metodách využívaných ve

fyzioterapii koní a vysvětlit působení těchto metod na základě anatomických a fyziologických

souvislostí. Do analýzy byly zahrnuty následující metody, masáže, Dornova metoda

a baňkování, Ttouch a nakonec strečink. Dále byly u jednotlivých fyzioterapeutických metod

shrnuty postupy a jednotlivé hmaty. Součástí práce bylo zaznamenat zdravotní poruchy

pohybového aparátu koní, využívaných v jednotlivých sportovních disciplínách. Pro získání

terénních informací bylo využito dotazníku, na který reagovalo 691 respondentů. Ze

zpracované analýzy vyplynula následující zjištění:

Nejprve byly řešeny otázky č.1-5. týkající se vlivu jednotlivých disciplín na pohybový

aparát koně. Poté pak otázky č.6-8 zabývající se využíváním fyzioterapie v prevenci.

• celkem odpovědělo 691 osob

• z toho bylo,90% žen a 10% mužů

• nejvíce se respondenti věnovali rekreačnímu ježdění z 35%, na druhém místě

pak bylo využívání koní v parkurových disciplínách z 36%

• 62% z celkového počtu respondentů shledávalo poruchy pohybového aparátu

u svého koně

• U 65% ze 428 koní, byly shledány problémy v oblasti páteře

• Z 211 koní, kteří měli obtíže v oblasti páteře, vykazovalo 42% z nich bolestivost

v bederní části

Uvedené výsledky z dotazníkové šetření se z velké části shodují s výše uvedenými

autory. Avšak nelze u některých disciplín (vytrvalost a dostihy), kde byl uveden menší počet

koní, přesně zhodnotit, zda se s autory shodují.

• Z 691 respondentů, 92% využívalo metody fyzioterapie u svých koní

• Nejvíce využívaly možnost masážní terapie a to z 83%, jako druhá nejvíce

zmiňovaná terapie byla Dornova metoda a to z 38%

• 38%, z 633 respondentů, využívalo fyzioterapii jako prevenci před pohybovými

problémy 1x do roka

• Druhá, nejvíce zmiňovaná odpověď byla 1x za 6 měsíců a to z 28%

Významné uplatnění fyzioterapie je především v jejím preventivním využití, kdy zvláště

jednostranně a sportovně využívaní koně při pravidelné péči fyzioterapeuta mohou vykazovat
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méně zdravotních problémů a delší dobu sportovního nebo chovatelského využití, což může

být i významným ekonomickým výnosem pro chovatele. Prevence v rámci fyzioterapie, podle

výše zmíněných autorů, by měla být používána častěji a pravidelně, což dokazují i výsledky

z dotazníku. Z nich lze zhodnotit, že fyzioterapie je u chovatelů používána ve velké míře, avšak

z důvodu využívání jen 1x nebo 2x do roka je patrné, že velké množství koní má stále problémy

v rámci pohybového aparátu, a to jak svalové, tak kosterní soustavy.

Interval mezi dvěma terapiemi je u každé fyzioterapeutické metody rozdílný.

• Masáže je možné využívat při každé namáhavé práci nebo shledání zatuhlých

svalových partií. Záleží však na typu používané masáže.

• Dornovu metodu je vhodné aplikovat jako prevenci 1-2x do roka. Při akutních

problémech pohybového aparátu je Dornova metoda používána po 4-5ti týdnech

od první terapie.

• Techniku Ttouch a wrepování je možné používat kdykoliv, nezávisle na situaci.

• Příznivé účinky protahování nastanou při zařazení do tréninku 3-4x do týdne.

Z literárních údajů, které byly převzaty i z oblasti humánní medicíny vyplívá, že použití

a některé hmatové techniky fyzioterapeutických metod nejsou rozdílné od jejich využívání

u koní. Liší se však postupy provedení u jednotlivých metod, které jsou praktikovány v rámci

rozdílných anatomických vlastností člověka a koně.
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7 Přílohy

Dotazník

1. Jste muž nebo žena?

2. Jakému jezdeckému sportu se převážně věnujete?

3. Shledáváte problémy pohybového aparátu u svého koně?

4. Jaké problémy pohybového aparátu má Váš kůň?

5. Pokud má kůň problém v oblasti páteře, dokážete určit v jaké části?

6. Využíváte tyto metody?

7. Pokud ano jaké metody využíváte?

8. Jak často využíváte možnosti fyzioterapie jako prevenci před problémy

pohybového aparátu?