## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015 / 2016
Název práce: metody fyziologie u koní
Student: Kolářka Věra
Katedra: katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: MUDr. Kolářka Košťálová
Pracoviště oponenta: Věru na míř Láněla U Rybníku

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je velmi přehledná, pouze drobný nedostatek v úvodu a jazykovém zpracování.
Otázka: Byla práce v práci přehledná u některých fyziol. metod? Pokud ano, u kterých? Došlo případně ke zlepšení zdravotního stavu koní?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

24. 4. 2017

Datum

Podpis oponenta

Košťálová Kolářka